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Inledning 

I detta arbete försöker jag styrka min tes om att vi blir väldigt påverkade av det vi ser när vi 

lyssnar. Jag undersöker om detta är något man kan använda sig av i riktiga 

konsertsammanhang eller provspelningar för att påverka sin publik på olika sätt. Jag 

genomförde en undersökning där fem pianostudenter fick titta och lyssna på tre olika 

filmklipp och sedan svara på två frågor. Målet var att påvisa att deltagarna i undersökningen 

undermedvetet blev påverkade av vad de såg, och inte så mycket av vad de hörde. Resultatet 

visade på att min tes stämmer och jag kunde dra slutsatsen att det är möjligt att påverka sin 

publik med hjälp av sitt kroppsspråk. Förhoppningsvis kan jag använda mig av den 

kunskapen i mina framtida framföranden. 

Nyckelord: Kroppsspråk, publik, artisteri, musiker, pianist, undersökning. 
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1. Bakgrund: pianist = artist?  

Det vanligaste sättet att ta del av klassisk pianomusik i den västerländska kulturen idag är 

genom ljudinspelningar. Dock är jag under intrycket att live-musikframföranden är vad de 

flesta föredrar. I detta arbete vill jag undersöka det närmare. Varför är det så? Vad är det vi får 

på en konsert som vi inte får i hörlurarna, men framförallt; hur mycket av det vi ser påverkar 

det vi hör? Jag vill undersöka hur stor del av vår tolkning av framförandet som präglas av vad 

vi sett och hur vi upplevt det vi sett. Dvs. hur lyssnaren påverkas av artistens kroppsspråk, och 

om man som artist kan påverka hur publiken upplever ens musikaliska framförande genom att 

se ut eller röra sig på ett visst sätt. 

Jag har studerat klassiskt piano på högskolenivå i nästan fem år, och innan dess gick jag tre 

års gymnasiestudier med samma inriktning. Av de lärare jag mött genom dessa åtta år har 

väldigt få, om nästan ingen, haft åsikter om hur man ska se ut när man spelar.  Detta kan 

förvisso anses som något positivt, men själv är jag inte så säker. Enligt mig handlar min 

utbildning inte bara om klassisk pianomusik och hur man rent praktiskt framför den på bästa 

sätt. Jag vill påstå att det även är en utbildning i artisteri.  

Mitt mål med min utbildning är att i slutändan kunna livnära mig på att spela musik, och den 

största delen av mitt musicerande hoppas jag kommer ta plats på scen. Att spela klassisk 

musik är att spela musik som redan har skrivits, och oftast har man redan innan framförandet 

gjort en egen interpretation av musiken. Det gäller att med sin egen tolkning av verken beröra 

sin publik så mycket som möjligt. Jag vill påstå att man kan påverka sin publik på andra sätt 

än bara genom det praktiskt musikaliska. Genom att studera hur man rör sig när man spelar 

och vad det har för effekt på publiken kan man bli ytterligare medveten om vilka möjligheter 

man har att påverka sin publik i uppspelningssammanhang. Det finns många studier och 

arbeten som handlar om scennärvaro, scenskräck, och om hur man blir av med sin nervositet. 

Dessa ämnen är nära kopplade till vad jag vill undersöka, men de flesta handlar om hur man 

som artist ska få den mest behagliga upplevelsen av att vara på scenen. Jag vill tvärtemot 
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undersöka vad man som artist kan göra för att publiken ska få en så berörande upplevelse som 

möjligt. 

1.1 Vad är en artist? 

Många ordböcker förklarar ordet artist på följande sätt: En person som på ett eller annat sätt 

uppträder på scen. Det rör sig vanligtvis om musiker, men det kan även vara skådespelare, 

komiker, dansare etc. I engelskan används ordet artist även för bildkonstnärer.  

 

Den riktiga definition av ordet artist innebär alltså att alla musiker som någon gång framträder 

på scen är artister. Trots det kan definitionen av artisteri i folkmun variera. Artister pratas ofta 

om som ”showiga” eller underhållande. Därför skulle förmodligen en popartist i större 

utsträckning bli definierad som just artist än en klassisk violinist eller pianist. Med detta 

påstående som grund tas nedan upp ett antal exempel på musiker inom den klassiska världen 

som skulle kunna uppfattas som mer eller mindre artistiska än andra.  

1.2 Hur uppträder olika pianister på scen och hur påverkas vi? Några exempel: 

Khatia Buniatishvili 

Det första exemplet är den georgiska pianisten Khatia Buniatishvili. Hon är en framgångsrik 

turnerande konsertpianist som har spelat med många stora orkestrar runt om i Europa. Khatia 

har enligt ett flertal artiklar blivit jämförd med popstjärnor och kallad ”The Pop Star 

Pianist” (Infemnity, 2017). Hon har blivit både hyllad och ratad för sitt kroppsspråk (ibid.), 

som är väldigt expressivt. I en intervju med hennes före detta musikhögskolas tidning MDW-

webmagazine (2017) säger hon att hon oftast glömmer bort publiken när hon spelar på scen 

och helt och hållet hänger sig åt musiken. I hennes framföranden är det inte ovanligt att se 

henne sitta med slutna ögon och hålla kroppen väldigt stilla (i partier som inte tekniskt kräver 

stora rörelser). Man ser ofta hennes huvud kastas bakåt med musiken och hon bär alltid 

magnifika klänningar som inte döljer kroppens figur. Att Khatia blir jämförd med popstjärnor 

kan tyckas förståeligt efter att ha sett henne spela live. Hennes sätt att förhålla sig kroppsligt 

till musiken är väldigt uttrycksfullt. Hon berör definitivt publiken, inte bara genom sitt 
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pianospel utan också genom sitt sätt att se ut när hon spelar. Själv påstår hon att hon glömmer 

bort publiken, men jag kan inte låta bli att ändå undra om det ibland finns en tanke bakom 

hennes kroppsspråk. 
 
Arthur Rubinstein 

Sedd som en av 1900-talets mest ikoniska klassiska pianister (Bambarger, Steinway & Sons), 

hade Rubinstein ett lugnt förhållningssätt till instrumentet, nästan oberoende av vilken musik 

han spelade. Han etablerade en modern och opåverkad spelstil (kroppsspråk), men lyckades 

ändå behålla en varm ton i sitt spel (medici.tv).  

Franz Liszt 

I ett utdrag ur boken Music and the mind machine (ed. Steinberg 1995), kan man läsa om vad 

det visuella i ett musikframförande kan föra med sig till lyssnaren (Davidson 1995, 105). 

Davidson skriver att det är viktigt att ta i beaktning att ett live-musikframförande är en social 

kommunikation, som precis som alla mänskliga möten ger åhöraren visuell information. Ett 

exempel hon tar upp är den kände pianisten och kompositören Franz Liszt, som även han hade 

ett väldigt expressivt och grandiost kroppsspråk. Robert Schumann beskrev Liszt’s 

framförande med orden ömhet, djärvhet, utsökthet och vildhet, och menade att man var 

tvungen att titta på Liszt när han spelade, för annars skulle en stor del av poesin försvinna 

(ibid.). Men precis som Khatia fick även Liszt kritik för sitt kroppsspråk och han anklagades  

bla. för att överdriva. 

Reaktionerna på Khatia Buniatishvili, Arthur Rubinstein och Franz Liszt skiljer sig åt hos 

olika åhörare, men faktumet att deras lyssnare reagerar på deras sätt att förhålla sig till 

instrumentet påvisar att kroppsspråket hos artisterna på ett eller annat sätt påverkar lyssnaren.  

Davidson (1995, 111) frågar sig till slut vad man kan lära av att undersöka hur det visuella 

påverkar publiken. Hon skriver att fastän musik i sig enbart är ljud, verkar det som att 

kroppsspråket hos en som utövar musik ger stora indikationer på vad hen försöker att uppnå. 

Hon skriver: ”…it seems strange that so little attention has been paid to visual information in 

the study of the music performance. One explanation for this is the domination in western 
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culture of the aural recording. However, simply because the aural recording is the most 

common way of experiencing music, it does not necessarily follow that the aural recording is 

the most effective way of experiencing music.” 

1.3 Syfte: målet med arbetet 

Att musiker använder sig av kroppsspråk för att uttrycka olika känslor är nog ingen 

hemlighet. Beroende på vad musiken förmedlar så återspeglar sig också det i kroppsspråket. 

Frågan i denna undersökning handlar då inte om kroppsspråk i sig, utan främst om hur den 

som betraktar framförandet påverkas av det, och hur mycket av detta som är omedvetet för 

åskådaren. 

Målet med detta arbete är att hitta argument för att den klassiska musikutbildningen borde 

innehålla element som berör artisteri. Hur man förhåller sig rent kroppsligt till musiken när 

man är på scen är en viktig del i en musikers framförande. Alltså, att en publik som lyssnar till 

en artists spel inte enbart blir påverkade av saker som har med det faktiska spelet att göra, och 

att det borde vara något vi pratar om i större utsträckning. Syftet är att undersöka och stärka 

min tes om att vi faktiskt blir väldigt påverkade av det vi ser samtidigt som vi lyssnar. Med 

detta arbete vill jag öka medvetenheten om hur stor påverkan kroppsspråket faktiskt har på en 

publik. Jag vill visa på att man med en större medvetenhet om detta kan addera fysiska 

element till sitt spel för att beröra sin publik ytterligare. Jag hoppas att med hjälp av min 

undersökning kunna hitta argument för att ämnet är en viktig del i den klassiska 

musikutbildningen.  

För att få en tydlig problemformulering blev den centrala frågan följande;  

Hur mycket påverkas örat av det vi ser med ögat i en pianists framförande av ett 

musikstycke? 
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2. Inspelning inför arbetets undersökning 

I detta avsnitt följer en detaljerad beskrivning av hur materialet i min undersökning blev till 

och hur jag gick till väga när jag spelade in och klippte filmerna som användes i den. 

För att komma så nära ett svar på min frågeställning som möjligt bestämde jag mig för att 

göra ett experiment. Jag gjorde tre korta filmklipp som visar mig när jag spelar Lieder Ohne 

Worte op. 19 nr. 4 av Felix Mendelssohn. Anledningen till att jag valde det här stycket är att 

det är lagom kort (2 minuter) och har en tydlig höjdpunkt där jag såg en möjlighet att visa 

mycket med mitt kroppsspråk. 

 

Ljudinspelning + filmning av händerna 

Första steget var att spela in ett ljudklipp där jag skulle spela det utvalda stycket. Samtidigt 

skulle jag ha två kameror som bara filmade mina händer, vilket skulle ge mig två olika 

kameravinklar som jag sen kunde använda i de olika filmklippen. Ljudklippet skulle bli det 

ljud som spelades upp på samtliga tre filmklipp. I inspelningsrummet riggade jag upp 

kamerorna och en ljud-zoom för ljudinspelning. Jag spelade även in ljudet på min 

mobiltelefon. Den ena kameran var riktad mot tangenterna från höger sida, och den andra 

filmade klaviaturen ovanifrån. För att det sistnämnda skulle lyckas fick jag tejpa fast kameran 

på ett notställ som stod framför mig när jag spelade in, alltså mellan pianopallen och flygeln, 

så att mina armar fick vara på varsin sida om notstället. Det var lite trångt men efter några 

omtagningar lyckades jag spela igenom stycket med ett bra resultat. Jag hade då två 

kameravinklar som endast visade mina händer och två ljudfiler; ljud-zoomen och 

mobiltelefonen. 

Planering av filmklippen 

Nästa steg var att planera de tre kommande filmklippen. Det som skulle skilja filmerna åt var 

mitt kroppsspråk. Innan jag kunde börja min filminspelning behövde jag alltså göra ett 
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schema för hur jag skulle röra mig i de olika klippen. T.ex. att jag på ena klippet skulle sitta 

väldigt stilla när jag spelade och på ett annat röra mig mycket med stora armrörelser, eller att 

jag skulle andas med frasen längre på ett klipp och kortare på ett annat. Jag bestämde tillslut 

tre olika sätt att uttrycka mig på i kroppsspråk som alla skiljde sig från varandra, men som 

samtidigt kändes naturliga. Istället för att bestämma exakta rörelser för alla fraser valde jag tre 

olika övergripande rörelsesätt att applicera på varje filmklipp. Jag hämtade inspiration från 

andra pianister vars kroppsspråk jag sett och blivit påverkad av tidigare, och försökte härma 

dem så gott jag kunde. Jag bestämde mig för att i den första filmen sitta helt stilla, i den andra 

filmen röra mig så mycket jag kunde och i den tredje filmen ge intrycket av att vara osäker 

eller obrydd. 

Filmning + klippning 

Det var nu dags att spela in filmerna med de olika rörelserna, utan tillhörande ljud. Jag 

riggade upp två kameror, en av dem var riktad mot mig från höger sida och den andra rakt 

framifrån, båda utan att visa klaviaturen och händerna. Jag gömde min mobiltelefon med den 

rätta ljudfilen inuti flygeln så att den inte syntes i någon av kamerorna, och på så sätt kunde 

jag spela efter det rätta ljudet samtidigt som jag fokuserade på att göra mina rörelser. Här 

gjorde det ingenting om jag spelade fel. Så länge det såg ut som att jag tryckte ner tangenterna 

på rätt ställen och att jag använde pedalen hyfsat rätt så skulle jag sen kunna klippa ihop alla 

tre filmer med samma ljudfil utan att det märktes att de inte hörde ihop på riktigt. 

Jag var hela tiden tvungen att spela väldigt svagt så att jag kunde höra inspelningen från den 

gömda mobilen, och det var ibland svårt att behålla det rätta ansiktsuttrycket när jag spelade 

helt fel toner. I slutändan lyckades jag ändå få ihop tre olika tagningar som jag sen klippte 

ihop tillsammans med ljudfilen från ljud-zoomen i iMovie.  

Med de tidigare klippen från när jag gjorde ljudinspelningen, hade jag till sist fyra olika 

kameravinklar per filmklipp. När jag klippte ihop de olika filmerna klippte jag de exakt 

likadant, så att det enda som skiljde de från varandra var hur jag såg ut och rörde mig. 

Ljudklippet som jag spelade in i början är det ljud som hörs på alla filmerna, de skiljer sig 

alltså i bild, men inte i ljud. 
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När jag hade tre färdiga filmklipp visade jag dessa för en utvald testgrupp på fem personer, 

och ställde ett par noga formulerade frågor om hur de upplevde de olika filmerna. Jag 

berättade inte innan att det var exakt samma ljud på alla tre klipp, och här fick jag då se hur de 

olika klippen upplevdes bara beroende på hur jag rörde mig till musiken. 

2.1 Testgruppen 

En ide var att visa filmerna för ett antal personer med stor kompetens i klassiskt pianospel, 

och också för ett antal personer utan större kompetens inom musik över huvudtaget. På så sätt 

skulle man kunna se om det är någon skillnad i hur vi som dagligen konsumerar musik 

lyssnar på ett filmklipp, och hur de som aldrig gör det lyssnar. I en undersökning som gjorts 

på icke-musiker (Davidson 1995, 110) som handlar om just visuellt stimulerande, påvisas att 

icke-musiker till större grad än musiker blir påverkade av det visuella i ett musikframförande. 

Personerna som deltog i den studien var personer som aldrig någonsin varit på en klassisk 

konsert och ingen av dem ägde en skiva med klassisk musik. För mig blev det svårt att på kort 

tid få ihop en grupp som uppfyllde dessa krav, så personerna jag till sist valde att genomföra 

min undersökning på var fem stycken pianostudenter. Dessa fem studenter studerar klassisk 

musik på hög nivå och de har alla stor vana att lyssna på musik och analysera musik. De har 

starka musikaliska ideal och att döma av deras spelnivå kan de kallas för professionella 

pianister. Alla fem deltagare i undersökningen har flera gånger sett mig spela och jag vågar 

säga att de är väl medvetna om hur mitt kroppsspråk i vanliga fall brukar se ut när jag spelar 

piano. 
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3. Undersökning: filmklipp 

I detta avsnitt följer en genomgång av hur jag genomförde undersökningen. Jag beskriver hur 

jag rör mig i de olika filmerna och vilka svårigheter jag stötte på i varje klipp. 

Efter att ha klippt färdigt mina tre filmer sammanfattade jag ett mail som jag sedan skickade 

till min utvalda testgrupp. Såhär löd mailet: 

 Hej! 

 Tack för att ni vill vara med i min undersökning! 

 Jag har spelat in tre olika versioner av Mendelssohns Lieder Ohne Worte nr. 4 op 19,  

 med tillhörande film (film 1, film 2, film, 3). Lyssna först på alla tre filmer, och svara  

 sedan på dessa två frågor:  

1. Hur tyckte du de olika versionerna skiljde sig åt? 

2. Vilken version berörde dig mest? Hur och varför? 

I formuleringen av mailet och också av frågorna var jag noga med att inte ge någon 

implikation om att det var samma ljud på alla klipp. Jag valde medvetet att skriva att jag 

spelat in tre olika versioner istället för filmer, och bad deltagarna om att lyssna på filmerna 

istället för att titta på dem. Man kan säga att jag medvetet påverkade deltagarna i 

undersökningen att tro att det var olika ljud på filmerna, för att få dem att svara så ärligt som 

möjligt. Efter att ha läst deras svar kan jag eventuellt önska att jag hade ställt en fråga som var 

mer direkt riktad till hur de upplevde ljudet i klippen. Å andra sidan tror jag det hade varit 

svårt med en sådan fråga utan att avslöja bakgrunden till undersökningen. På sättet de 

nuvarande frågorna ställdes verkar det efteråt som att deltagarna förstod att undersökningen 

hade något med mitt kroppsspråk att göra, men inte att det handlade om hur de skulle bli 

påverkade av det. 
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3.1 Film 1: stillasittande 

I film 1 försökte jag sitta så stilla som möjligt under hela stycket. Min vision var att skapa en 

slags pastoral och högtidlig känsla. Jag försökte så autentiskt som möjligt sitta still, vilket 

skapade vissa problem då jag upptäckte att jag rör på kroppen mer än jag är medveten om när 

jag spelar musik, och här behövde jag gå emot vissa instinkter jag märkte att min kropp hade. 

Det var också väldigt svårt att fokusera på att sitta helt stilla samtidigt som jag var tvungen att 

följa ljudinspelningen så exakt som möjligt för att jag senare skulle kunna synka ljud med 

bild. 

 

 

Film 1: https://youtu.be/srjW-3eDJmM 

 

3.2 Film 2: expressiv 

I film 2 försökte jag röra mig med musiken på ett överdrivet sätt, samtidigt som jag ville att 

det skulle se någorlunda naturligt ut. Jag överdrev mina rörelser och ansiktsuttryck i de olika 

höjdpunkterna, och försökte verkligen förstärka accenter och nyanser med mitt kroppsspråk. 

Det svåra i det här klippet var att överdriva. Jag rörde mig på ett sätt som inte faller sig 

naturligt för mig i vanliga fall, och det krävdes mycket skådespel. Jag upptäckte att det syntes 

mindre än jag trodde när jag överdrev mina rörelser, och jag fick ta några omtagningar innan 

jag fick ett resultat som jag var nöjd med. 
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Film 2: https://youtu.be/VcCPdcTlQD4 

 

3.3 Film 3: osäker 

I film 3 försökte jag ge intrycket av att vara osäker när jag spelade. Som om mitt fokus endast 

låg i att spela rätt toner och inte i min interpretation. Jag försökte röra mig ganska ryckigt på 

fjärdedelarna i stycket, lite som om jag vore en nybörjare. Svårigheten här var precis som i 

film 1 att gå emot mina musikaliska instinkter och inte röra mig med musiken så som min 

kropp naturligt skulle göra. Denna version var tyvärr den som blev minst lik den vision jag 

hade, men jag upplever att den ändå skiljer från de andra filmerna vilket är huvudsaken. 

 

 

 

Film 3: https://youtu.be/fJ5TL39bWew 
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4. Deltagarnas svar 

Nedan följer en sammanfattning av deltagarnas svar på de två frågorna som ställdes i 

undersökningen. 

Sammanfattning av svaren på frågan ”Hur tyckte du de olika versionerna skiljde sig åt?” 

Film 1:  

Deltagarna i undersökningen började med att beskriva film 1 på ungefär samma sätt. Samtliga 

upplevde det som att jag satt väldigt stilla. Deltagare A uttryckte att musiken upplevdes som 

en berättelse och att jag inte hade några onödiga rörelser och därför kunde fokusera mer på 

musiken. Deltagare C tyckte att denna var den enda filmen som kändes genuin. Även 

deltagare D tyckte att denna kändes genuin, och hen skrev att det kändes som att jag skapade i 

stunden. Deltagare B däremot uttryckte att kroppsspråket kändes stängt och att det påverkade 

klangen som blev mindre öppen än i de andra filmerna. Deltagare E uttryckte att fraserna i 

musiken var långa i film 1 jämfört med framförallt i film 3. 

 

Film 2: 

Deltagare B svarade på första frågan om film 2 att mitt kroppsspråk var öppet och att det 

påverkade min klang positivt. Denna person tyckte att film 2 lät bättre än film 1, och att det 

fanns mer utrymme för musiken och dynamiken att ta plats. Dock uttryckte deltagare B även 

att rörelserna i film 2 ibland var lite för beskrivande och att det då lät bättre när man 

blundade. Deltagare C tyckte att mina rörelser var onaturliga och att de inte passade till 

verket. Hen uttryckte även att mina rörelser i film 2 inte kändes som jag. Deltagare D svarade 

att mitt spel kändes uträknat och genomtänkt och att det visades i mitt kroppsspråk. 

 

Film 3: 

Här skiljde sig vissa av svaren mer än i de tidigare. Deltagare A tyckte att film 3 var mer 

introvert än de andra, som om jag var i min egna bubbla och spelade mina egna tankar. 

Deltagare B svarade helt tvärtom och tyckte här att jag hade ett naturligt och öppet 

kroppsspråk som inte instruerade om hur hen skulle lyssna. Hen sa att jag kändes mer 
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inåtvänd men intrycket var att jag lyssnade mer vilket fick personen i fråga att också lyssna 

mer. Dynamiken och tajmingen kändes naturlig. Det övergripande intrycket av detta klipp 

verkade dock vara att jag spelade instängt och enformigt, och också att klangen påverkades av 

det. Deltagare E svarade att jag hade kortare fraser i film 3 och att det lät upphackat. 

 
Sammanfattning av svaren på frågan ”Vilken version berörde dig mest? Hur och varför?” 

Film 1, 2, 3: 

Fyra av fem deltagare (Deltagare A, C, D och E) svarade att film 1 berörde dem mest. De var 

överens om att den kändes enkel och autentisk och att musiken var lätt att ta till sig. Det fanns 

inga överdrivna rörelser som berättade för deltagarna hur de skulle lyssna, och det lugna 

kroppsspråket fick dem att känna att jag lyssnade på vad jag spelade vilket i sin tur fick dem 

att göra samma sak. Deltagare B blev mest berörd av det tredje klippet. Dock är 

beskrivningen i svaret av varför det var så snarlik med beskrivningen av de övriga deltagarna 

om varför film 1 var mest berörande. Denna person uttryckte att kroppsspråket i film 3 var 

naturligt och mest i synk med musiken och därför blev personen mest berörd. 
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5. Resultat 

I detta avsnitt följer en analys av undersökningen och vad man kan dra för slutsatser av den. 

Jag kommer gå igenom svaren och jämföra dem med mina egna åsikter om de olika filmerna. 

Jag hoppas kunna belysa faktorer som påvisar att publiken blir påverkad av hur man fysiskt 

förhåller sig till musiken och instrumentet när man spelar. 

Ingen av frågorna i undersökningen uppmanade deltagarna att leta efter något visuellt, de var 

noggrant formulerade så att man skulle kunna svara på dem om man enbart lyssnade på 

filmerna. Trots det kan man se att alla de olika deltagarna la stor vikt vid hur jag rörde mig i 

filmerna och det var inte något av svaren som enbart fokuserade på hur det lät.  

På sättet undersökningen var upplagd anser jag att det är ganska självklart att förvänta sig att 

deltagarnas svar skulle innehålla åsikter om hur jag rörde mig till musiken. De tre olika 

filmklippen visar tydligt att det är tre olika typer av kroppsspråk det handlar om. Det som här 

är intressant, och som enligt mig gör denna undersökning värdefull, är att det som sagt är 

samma ljudklipp på de tre filmerna. Det tar bort möjligheten att reaktionerna på de olika 

klippen blev som dem blev för att de helt enkelt låter olika. Alla åsikter om hur filmerna låter 

i förhållande till varandra blev istället enbart styrda av det visuella. Deltagarna blev såpass 

påverkade av hur jag rörde mig att majoriteten av dem trodde att det var olika ljud på 

filmerna, trots att det aldrig hade påståtts.  

Analys av svaren 

I film 1 rörde jag mig så lite som möjligt. Att döma av svaren på fråga 1 ”Hur tyckte du de 

olika versionerna skiljde sig åt?”, verkar alla deltagarna ha uppfattat detta. Mitt kroppsspråk 

beskrevs som lugnt och det upplevdes som att jag lyssnade mer på det jag spelade. Själv anser 

jag att man kan skapa en väldigt stark spänning och närvaro i musiken man spelar när man 

försöker sitta så stilla man bara kan. Med film 1 kunde jag påvisa att jag lyckades skapa en 

sån stämning med hjälp av mitt kroppsspråk. Fyra av fem deltagare ansåg film nr 1 som den 
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mest berörande och jag tror starkt på att det har mycket att göra med att jag satt så stilla. 

Genom att sitta stilla lämnade jag utrymme för publiken att tolka musiken på sitt eget sätt. Jag 

fick dem att tro att jag lyssnade noga på vad jag spelade, och därför kunde de göra samma 

sak. 

I film 2 rörde jag mig så mycket jag kunde. Även här tycks deltagarna ha lagt märke till min 

intention. I majoriteten av svaren beskrevs mitt kroppsspråk som konstlat och oäkta. Här 

skulle jag säga att deltagarnas höga kunskap om pianospel spelade in i deras svar (2.1 

Testgrupp). Kroppsspråket stod enligt testgruppen inte i förhållande till ett autentiskt sätt att 

spela just detta stycke av Mendelssohn, det är inte ett stycke som normalt skulle framkalla så 

mycket rörelser. Trots att de trodde att jag spelade på filmen, kunde de ändå se att det var 

något som inte var äkta. Möjligen hade en undersökning på icke-musiker som jag tidigare 

nämnde visat på mycket när det gäller film 2. I undersökningen som den ser ut nu blev det 

enligt mig lite för avslöjande hur jag rörde mig i film 2. Jag tror att människor som inte har så 

stor vana vid att lyssna på klassisk musik till större grad skulle bli påverkade av ett överdrivet 

kroppsspråk. Å andra sidan fanns det ett svar i undersökningen (deltagare B) som menade att 

jag hade en öppnare klang här, och att musiken fick mer utrymme tack vare mitt öppna 

kroppsspråk. Detta påvisar att personen blev så pass påverkad av hur jag rörde mig att den 

tyckte sig höra olika ljudmässiga interpretationer på de olika filmerna, vilket i sig visar på att 

min tes om att det går att påverka sin publik med hjälp av kroppsspråk i det här fallet stämde. 

 

I film 3 var min tanke att röra mig på ett osäkert och lite inåtvänt sätt. Jag ville ge sken av att 

vara mer upptagen av att spela rätt toner än att ägna mig åt interpretation. Här skiljde sig 

svaren ganska mycket, men de handlade också mycket om hur musiken lät. Deltagare B 

tyckte som sagt att film 3 var den som berörde mest, och detta just för att jag upplevdes som 

introvert. Jag blev förvånad över detta svar, då min intention med film 3 var att verka osäker 

på mitt spel vilket jag förmodade skulle försvåra möjligheten att beröra. Det introverta i film 3 

tyckte jag gav intrycket av osäkerhet och att man som publik inte kände sig inbjuden.  
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Slutreflektion 

 

Så till sist, kan man dra någon slutsats av detta? Människor är olika och blir olika påverkade 

av hur saker och ting låter. Deltagarna i denna undersökning blev olika påverkade av 

filmklippen. Det enda som skiljer filmerna åt är hur jag rör mig i dem, och det är tydligt att 

deltagarna blev påverkade av det och att deras reaktioner ändrades från film till film enbart 

pågrund av vad de såg. Ljudet är detsamma, men för deltagarna lät det olika eftersom jag 

rörde mig på olika sätt. Att döma av majoriteten av svaren skulle man kunna anta att det är 

möjligt att påverka en publik med sitt kroppsspråk. Storleken på undersökningen gör att man 

inte kan dra några större definitiva slutsatser, men att deltagarna i testgruppen blev olika 

påverkade av hur jag såg ut och rörde mig påvisar något. I början av detta arbete hade jag en 

tes som jag starkt trodde på. Jag ville med hjälp av en undersökning påvisa att det är möjligt 

att påverka sina lyssnare med hjälp av sitt kroppsspråk. Undersökningen som gjorts i detta 

arbete visar på att de olika deltagarna som lyssnade och tittade på filmklippen påverkades av 

hur jag rörde mig. När jag efteråt berättade för deltagarna att de inte hade hört tre olika 

inspelningar utan i själva verket bara en, blev de flesta väldigt förvånade. Vissa sa 

uttryckligen att de nästan kände sig lurade, men också att de skämdes. En av deltagarna hade 

efteråt gått in och återigen lyssnat på de olika filmerna, men fortfarande tyckt att hen hörde 

skillnad. Man skulle alltså kunna anta att de inte enbart blev påverkade av hur jag rörde mig 

utan också av vad de trodde att de redan visste: att det var tre separata ljudinspelningar. Vi tror 

ofta på våran egen förmåga att lyssna och bedöma, men vi är inte medvetna om hur lätt vi kan 

bli påverkade av andra faktorer än själva musiken, till exempel också vad vi ser när vi lyssnar. 

Detta har jag blivit ännu mer övertygad om efter att ha genomfört undersökningen. Det finns 

fler faktorer man kan addera till sitt spel för att beröra sina lyssnare än vad vi får lära oss. 

Självklart måste det finnas en grund där man har lagt ner mycket tid på övning och där man 

har en stark idealism i hur man vill att musiken ska framföras. Men det finns ytterligare en 

faktor man kan lägga till i sina framföranden; kroppsspråket. Att vara medveten om att 

publiken inte bara hör utan även ser det man spelar, kan hjälpa en musiker att beröra sin 

publik. 
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Resultaten i denna undersökning visar dock inte på hur en publik blir påverkad av en 

musikers kroppsspråk, utan endast att det sker. I början av arbetet förklarade jag att jag med 

hjälp av resultatet i undersökningen hoppades kunna argumentera för att kroppsspråk är något 

som borde införas i undervisningen av klassisk musik. Nu i efterhand kan man fråga sig hur 

detta skulle ske. När det inte finns något som pekar på hur en publik blir påverkad, hur skulle 

då undervisningen gå till? Att ge exakta instruktioner till en student om hur hen borde röra sig 

till musiken är uteslutet, men behöver det nödvändigtvis betyda att man inte ska nämna det? 

Vad kan en student få ut av att en lärare lär ut att publiken blir påverkad av hur studenten rör 

sig men samtidigt inte kan säga något om hur? Är koreograferat kroppsspråk ett alternativ? 

Själv är jag tudelad. Som jag nämnt tidigare tror jag att en musiker som sitter väldigt stilla 

kan ge intrycket av ett lugn, vilket i sig kan få publiken att lyssna mer uppmärksammat och 

nästan ”luras” av vad de ser. Detta i sig är ju koreograferat, förutsatt att man bestämt det i 

förväg. Om man å andra sidan skulle koreografera ett helt framförande in i minsta rörelse tror 

jag att man skulle bli genomskådad och inte uppfattas som äkta, framförallt av andra musiker. 

Det är en hårfin gräns mellan att i förväg bestämma vilken sinnesstämning man vill ge 

intrycket av (med hjälp av kroppsspråket) och att ha en förbestämd koreografi. Ett alternativ 

är att lärare skulle kunna införa detta i sin undervisning genom att endast prata om ”störande 

moment”. Alltså, moment som inte tillför något till det klingande resultatet utan endast är 

pålagda vanor. Några exempel på väldigt vanliga sådana moment hos pianister är stampande 

och svingande med foten, grymtande andning, överdriven gungning med kroppen och 

onödiga handrörelser. Om man bara pratar om att dessa rörelser skulle kunna ta en del av 

publikens fokus så får studenten möjligtvis en medvetenhet om detta och kan sen bestämma 

själv huruvida man vill gå tillväga.  

Oavsett hur lite jag har kunnat påvisa hur en publik blir påverkad av olika typer av 

kroppsspråk anser jag att det denna undersökning har påvisat borde vara av största intresse för 

olika musiklärare och professorer att diskutera med sina kollegor och studenter. Alltså, att det 

utan tvekan är ett faktum att vi blir påverkade av vad vi ser samtidigt vi lyssnar, och även av 

vad vi tror att vi redan vet. 

 16



Referenser 

Böcker 

Davidson J.W. (1995) What Does the Visual Information Contained in Music Performances 

Offer the Observer? Some Preliminary Thoughts. In: Steinberg R. (eds) Music and the Mind 

Machine. Springer, Berlin, Heidelberg 

Internetkällor 

Tony Lundman, 2004, Lyssna med ögonen, Svenska Dagbladet, https://www.svd.se/

lyssna-med-ogonen, 2020-02-16 

Barbara Stieber, 2017, Alumni in focus - Khatia Buniatishvili, mdw-webmagazine, https://

www.mdw.ac.at/magazin/index.php/2017/05/02/alumni-im-fokus-khatia-buniatishvili/?

lang=en 2020-03-18 

Gibson, April och Kennedy, Nina, 2017, Khatia Buniatishvili: Beyoncé of piano? Infemnity, 

Arts and Culture News, http://fem-culturenews.infemnity.com/2017/08/khatia-buniatishvili-

beyonce-of-piano_31.html 2020-04-16 

Bradley Bambarger, Arthur Rubinstein, Steinway & Sons, https://www.steinway.com/artists/

arthur-rubinstein 2020-04-27 

medici.tv, Pianist- Arthur Rubinstein, https://www.medici.tv/en/artists/arthur-rubinstein/ 

 

 

 

 17

https://www.svd.se/lyssna-med-ogonen
https://www.svd.se/lyssna-med-ogonen
https://www.mdw.ac.at/magazin/index.php/2017/05/02/alumni-im-fokus-khatia-buniatishvili/?lang=en
https://www.mdw.ac.at/magazin/index.php/2017/05/02/alumni-im-fokus-khatia-buniatishvili/?lang=en
https://www.mdw.ac.at/magazin/index.php/2017/05/02/alumni-im-fokus-khatia-buniatishvili/?lang=en
https://www.mdw.ac.at/magazin/index.php/2017/05/02/alumni-im-fokus-khatia-buniatishvili/?lang=en
http://fem-culturenews.infemnity.com/2017/08/khatia-buniatishvili-beyonce-of-piano_31.html
http://fem-culturenews.infemnity.com/2017/08/khatia-buniatishvili-beyonce-of-piano_31.html
http://fem-culturenews.infemnity.com/2017/08/khatia-buniatishvili-beyonce-of-piano_31.html
http://fem-culturenews.infemnity.com/2017/08/khatia-buniatishvili-beyonce-of-piano_31.html
http://fem-culturenews.infemnity.com/2017/08/khatia-buniatishvili-beyonce-of-piano_31.html
http://medici.tv
http://fem-culturenews.infemnity.com/2017/08/khatia-buniatishvili-beyonce-of-piano_31.html


Uppsatser 

Camilla Sandgren Diago, 2011, Kommunikation mellan scen och salong, https://

www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/38362/examensarbete%20bokformat.pdf?

sequence=1&isAllowed=y 2019-12-04 

Victoria Paglert, 2015, Lyssna med ögonen http://lup.lub.lu.se/luur/download?

func=downloadFile&recordOId=5473247&fileOId=5473263 2019-12-04 

Dahl, Sofia och Friberg, Anders, 2007, Visual Perception of Expressiveness in Musicians' 

Body Movements https://www.researchgate.net/publication/

232722647_Visual_Perception_of_Expressiveness_in_Musicians'_Body_Movements 2020- 

04-12 

 18

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/38362/examensarbete%2520bokformat.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/38362/examensarbete%2520bokformat.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/38362/examensarbete%2520bokformat.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://lup.lub.lu.se/luur/download?func=downloadFile&recordOId=5473247&fileOId=5473263
http://lup.lub.lu.se/luur/download?func=downloadFile&recordOId=5473247&fileOId=5473263
http://lup.lub.lu.se/luur/download?func=downloadFile&recordOId=5473247&fileOId=5473263
https://www.researchgate.net/publication/232722647_Visual_Perception_of_Expressiveness_in_Musicians'_Body_Movements
https://www.researchgate.net/publication/232722647_Visual_Perception_of_Expressiveness_in_Musicians'_Body_Movements


Bilaga: Svaren från undersökningen 

(renskrivna) 

Deltagare A 

Fråga 1: 

Jag tyckte den huvudsakliga skillnaden som jag upplevde låg i intrycket av din förhållning till 

musiken. I den första versionen satt du mestadels stilla och rakryggad, och jag upplevde att du 

spelade stycket som någon slags berättelse, nästan som en predikan av musiken. I den andra 

syntes alla musikens expressiva rörelser även i ditt kroppsspråk och jag upplevde här att 

framförandets ideal låg i att förmedla känslan i alla fraser så tydligt som möjligt. Den tredje 

gav mig intrycket att vara av mer introvert karaktär än båda de tidigare, jag tyckte här det 

kändes som att du var mer i din personliga bubbla och spelade dina egna tankar snarare än ett 

utåtriktat känslomässigt uttryck. 

Fråga 2: 

Svårt att säga. Idag säger jag nog den första, men har svårt att sätta ord på varför. Den kändes 

berättande och enkel att ta till sig, antar att den föll rätt i min sinnesstämning i stunden jag 

lyssnade. Tror dock att jag lätt skulle ändra mig en annan dag med ett annat humör.  

Deltagare B 

Film 1:  

I denna tycker jag att ditt kroppsspråk är stängt. Det känns också som att din klang påverkas 

lite av det och blir lite mindre öppen än i de andra filmerna. 

Film 2: 

I denna tycker jag att du har ett ganska öppet kroppsspråk och att det påverkar din klang 

positivt, men också din tajming. Jag tycker att denna låter bättre, du ger mer utrymme till 

karaktärerna och dynamiken. Dock tycker jag att den låter bättre om man inte tittar på den- 

ibland tycker jag att kroppsspråket avslöjar lite för mycket. Man ser tex på ditt kroppsspråk 
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att det ska bli svagt innan det är det och jag tycker att det förtar överraskningen, lite som att 

du vill visa hur man ska lyssna. Dock tycker jag inte att det var så när man bara lyssnade. 

Film 3:  

Mest berörd!! I denna tycker jag du har ett naturligt och öppet kroppsspråk som inte instruerar 

mig om hur jag ska lyssna. Det kanske känns mer inåtvänt men också som att du själv lyssnar 

mer, vilket jag tycker leder till att jag som lyssnare också lyssnar bättre! Det känns också som 

att dina rörelser är mest i synk med musiken här och tajming, dynamik osv känns helt 

naturlig.  

Deltagare C 

Fråga 1:  

Det som enligt mig skiljer dessa versioner åt är själva bemötandet av verket. Du bemöter 

verket på olika sätt de tre gångerna. När man sluter ögonen låter de tre inspelningarna likadant 

och intrycket blir det samma. Men när man öppnar ögonen och tittar på filmerna blir dessa 

inspelningar genast helt olika. Enligt mig är det endast en av dessa inspelningar som känns 

äkta. De två andra känns konstgjorda och onaturliga. Det beror i detta fall på hur du rör dig 

när du spelar. I video nr. 1 rörde du dig inte så mycket, du satt still, gjorde inga onödiga 

rörelser och det kändes som att du lyssnade mer och fokuserade på musiken. I den andra 

videon var det mycket rörelse. Rörelser som kändes onaturliga och som jag tycker inte passar 

till det verket. Misstolka mig inte, jag tycker absolut att man ska leva sig in i musiken, och 

röra sig efter den, men här rörde sig inte musiken på det sättet som du rörde dig, därför kändes 

det onaturligt. Jag tycker inte heller att det känns som du i den videon. Detta gäller även i den 

tredje videon, fast den kändes mer robotliknande och mekanisk.  

Fråga 2: 

Den inspelningen som berörde mig mest var den första. Den kändes mycket mer naturlig än 

de andra två. Du bara sitter och spelar vacker musik vilket för mig är väldigt intressant att 

både lyssna till och se på. När man gör för mycket rörelser kan jag som publik tappa fokus på 

själva musiken, vilket leder till att jag inte berörs lika mycket. Även fast man spelar exakt 

likadant, detta är ett tydligt exempel på hur betydande kroppsspråket är. 
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Deltagare D 

Fråga 1: 

Jag tycker att de olika inspelningarna skiljer sig åt markant. Visuellt sett tycker jag den 

emotionella investeringen i inspelningarna avviker från varandra. I det första videoexemplet 

så slås lyssnaren av din obekymrade inställning till musiken. Detta får, i alla fall mig, att 

känna en genuin koppling mellan dig själv och verket. Man får bilden att du skapar i stunden, 

en släng av A prima vista-charm över det hela. Den andra inspelningen kan förefalla 

akademisk. Också här spelar det visuella i videon in och musiken upplevs mer genomtänkt 

och uträknad. En viss typ av arkitektonisk överblick av visan som samspelar med ditt 

kroppsspråk. Helt enkelt, mer kalkylerat. Den sista inspelningen känns däremot cynisk. Vid 

första anblick känns det kallhamrat, främst genom det visuella, som om du helt har 

desavouerat musiken. Halvt enformigt, om du ursäktar min frimodighet. 

Fråga 2: 

Den inspelningen som apostroferar mig mest är den första. För mig känns den mest autentisk, 

enkelt sett ärlig, i jämförelse med de andra. Ditt kroppsspråk i samklang med ljudet skapar en, 

enligt mig, honnett bild av vem du är som musiker, samt får det mig i slutändan att känna att 

du har en harmonisk tillgivenhet till musiken som du framför.    

Deltagare E (Endast muntligt svar) 

Film 1: 

Intrycket var att jag satt väldigt stilla.  

Film 2: 

Expressiva rörelser. 

 

Film 3: 

Fraserna upplevdes upphackade och kortare än i de andra två filmerna. 
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